
TIEN VARRELTA. 
 
 Tietäjä ja astrologia.  Tästä numerosta täytyi jättää pois Kaukamoisen kirjotus „Horoskopin 
tekijät ja laskeminen“, kun ei painossa sattunut olemaan tarvittavia tähtitieteellisiä merkkejä.  
Kirjotus tulee ensi numeroon. 
 
 Annie Besantin Europanmatka.  Käynnillään meidän maanosassamme T. S:n presidentti 
tulee viivähtämään muutamia päiviä myös Italiassa ja Ranskassa.  Lontoossa hän maaliskuun 
ajalla pitää viisi luentoa aineesta „Tie vihkimykseen ja ihmisen täydelliseksi tuleminen.“  3 
p:nä: Maailman ihminen: hänen ensimäiset askeleensa.  10 p:nä: Mestarin etsiminen.  17 p:nä: 
Mestarin löytäminen.  24 p:nä: Kristus-elämä.  31 p:nä: Voittoisa Kristus ja taivaallisen 
veljeskunnan työ.  The Vâhan huomauttaa tästä puhuen, että vuonna 1895 Annie Besant 
luennoitsi jokseenkin samoista asioista (“Esikartanossa“ niminen esitelmäsarja), mutta silloin 
hän esiintyi Teosofisen Seuran omassa hallissa, johon mahtui noin 125 henkeä istumaan.  Nyt 
sitä vastoin hän on vuokrannut Lontoon hienoimman luentosalin ─ Large Queen's Hall'in, ─ 
jossa noin 4,000 kuulijalla on sijaa.  Voin syystäkin sanoa, että ajat ovat muuttuneet. 
 
 Venäjän ylisihteeri.  Neiti Anna Kamensky on äsken pidetyssä vuosikokouksessa tullut 
uudestaan valituksi ylisihteeriksi kolmeksi vuodeksi eteenpäin.  Hänen ja rouva Unkovskyn 
matkasta Suomeen ei ole vielä tullut mitään, mutta toiveita on, että he saapuvat Helsinkiin 
toukokuun puolivälissä. 
 
 Teosofisen Seuran kasvu v. 1911.  Presidentin viime joulukuussa Benaresissa pidettyä 
vuosikokousta varten laatimasta vuosikertomuksesta poimimme seuraavat tiedonannot.  
Viime vuonna muodostui yksi uusi kansallinen seura: belgialainen T. S., jonka ylisihteeri on 
tunnettu taidemaalari M. Jean Delville.  Uusia loosheja syntyi 106 kappaletta, joten looshien 
koko lukumäärä on 960.  Looshikirjoja on annettu yhteensä vv. 1875-1911 paljon toista tuhatta 
(1,329), mutta vuosien kuluessa useat ovat hajonneet.  Uusia jäseniä on liittynyt Seuraan 3,787, 
mutta 2,679 on poistunut kuoleman kautta tai muuten (sangen suuri määrä on pyyhitty pois, 
─ niin on esim. tapahtunut Suomessa), joten Seuran jäsenten koko lukumäärä on 21,464.  
Englannin T. S. on ostanut tontin Lontoossa ja alkanut rakentaa suurta, komeata päämajaa.  
Samanlaisissa hankkeissa on Ranskan T. S. Parisissa.  Lähelle Nizzaa on perustettu teosofinen 
oppilaitos ja vegetaarinen koti, joka on maksanut neljännesmiljonan.  Skotlantilainen T. S. on 
niinikään hankkinut itselleen suuren talon Edinburghissa päämajakseen ja amerikkalainen T. 
S. kokoo paraikaa rahoja Chicagoon perustettavaa päämajaa varten.  Intiassa on kahdeksan 
kaupungin looshit hankkineet itselleen omat looshimajansa.  Hollannin T. S. on 
Amsterdamissa hankkinut itselleen ison tontin, jonne vastaisuudessa voidaan rakentaa 
suuriakin taloja.  Saksassa Stuttgartin looshi yhdessä kolmen muun looshin kanssa on 
rakentanut itselleen teosofisen kodin. 
 
 Kansainvälinen kilpailu Auvardpalkinnosta.  Meille kirjotetaan Ranskasta, että 
käsikirjotuksen tulee sisältää noin kolme- tai viisitoistatuhatta sanaa eikä satakolme- tai 
sataviisikymmentätuhatta, kuten ensin väärin ilmotettiin.  Sivumäärä on oikein ilmotettu. 
 
 Mitä on teosofia?  Koska usein kysytään Pekka Ervastin pientä kirjotusta „Mitä on 
teosofia?“, joka pari vuotta sitten ilmestyi ja heti loppuunmyytiin (hinta oli 15 penniä 



kappaleelta), olemme nyt ottaneet uuden 5,000 painoksen samaa kirjasta ja myymme sen 10 
pennillä kpl.  Kirjotus on painettu suurilla fraktura-kirjaimilla (siis „suomeksi“ eikä 
„latinaksi“) ja vihko käsittää 16 sivua.  Koska teksti on erittäin helppotajuista, voidaan vihkoa 
suurella menestyksellä käyttää aatteen levittämistyössä.  Sata kappaletta saa 8 markalla.  
Tilatkaa postiosotuksella Teosofisesta Kustannusliikkeestä.  Teosofiset looshit ja muut 
asianharrastajat, tehkää velvollisuutenne! 
 
 Onko teosofia tiedettä on kysymys, josta Kristianian professorien välillä on syntynyt ankara 
riita, jota jo on kestänyt viikkokausia.  Aiheen tähän antoi erään Rich. Eriksenin väitöskirja 
„Minä ja ajatteleminen“, jonka tiedekunta hylkäsi epätieteellisenä.  Silloin astui lakitieteen 
professori Jaeger hyljättyä puolustamaan, katsoen hylkäystä filosofisen oikeauskoisuuden 
ilmaukseksi, muistuttaen eräästä tapauksesta, jolloin erään teoloogin väitöskirja hyljättiin sen 
vuoksi, että väittäjä uskalsi olla toista mieltä ehtoollisesta.  Samoin kuin prof. A. Aall silloin 
puolusti teoloogia, kääntyen ulkomaisten oppineiden puoleen, samoin teki nyt prof. Jaeger.  
Vastauksia, mutta sangen erilaisia laadultaan, onkin saapunut Saksasta, Ruotsista ja 
Tanskasta.  Mutta tiedekunta aikoo pysyä mielipiteessään teosofian epätieteellisyydestä, 
kertoo Uusi Suometar.  Lisäämme tähän, että maisteri R. Eriksen on vanha Teosofisen Seuran 
jäsen, Kristianian Steinerlooshin puheenjohtaja ja tunnettu teosofinen kirjailija.  Hän ansaitsee 
mielestämme kaikkea kiitosta siitä, että on yrittänyt teosofiasta tehdä yliopistoasian, ja 
ellemme ole kovin onnistumattomia ennustamistaidossa, sanomme, että Suomessakin, 
joidenkuiden vuosien kuluttua ainakin, alkaa ilmestyä yliopistollisia väitöskirjoja teosofiasta 
tai teosofisista kysymyksistä.  Kun Pekka Ervast 14 vuotta sitten (1898) haki n. k. Rosenbergin 
matkastipendiota teosofisia, spiritistisiä ja uskontotutkimuksia varten, leimattiin hänet 
julkisesti hulluksi, tyhmäksi, humbugiksi j. n. e.  Mutta mitenkähän menetellään 14 vuoden 
perästä? 
 
 Kuulumisia Lahdesta.  Lahden Majakka-looshilla oli tammikuun ensimäisenä sunnuntaina 
vuosikokous, jossa alkavalle vuodelle taas valittiin virkailijat sekä laadittiin vuosi- ja 
tilikertomus.  Puheenjohtajaksi valittiin edelleen J. Reijonen. 
 Majakkalooshi pyytää toivottaa kaikille Suomessa toimiville teosofeille hauskaa sekä 
kaikin puolin menestyksellistä toimintavuotta.  Toivokaamme kaikki yhteisesti, että taas 
alkava vuosi on oleva yhtä sisältörikas kuin oli mennyt vuosi.  Ainakin se oli meille lahtelaisille 
hyvin sisältörikas vuosi.  Jos luomme yleissilmäyksen viime vuoden toimintaan, huomaamme 
siinä olleen jotakin erityistä.  Näkyy, että me looshina vähitellen saavutamme yksilöllisyyden, 
joka ei suinkaan ole vähäksi arvattava.  Tämä yksilöllisyyden ilmaisumuoto on siksi 
salaperäinen, että ei sitä usein tule niin huomanneeksi.  Tuntuu ehkä, kuin heittäytyisimme 
tyhjän päälle, kun asetumme keskustaan ja katselemme kaikkia asioita teosofian valossa ja 
huomaamme, että olemme hetkeksi irtautuneet ryhmittäisyydestä ja kaikista epäpuhtaista 
sivuvaikuttimista.  Tämmöinen ponnistelu on kuitenkin suurena avunantajana kaikissa 
meidän toiminnoissamme. 
 Suomen teosofien olisi koetettava tästä lähtien aina looshi-istunnoissaan ottaa käytäntöön 
se menettelytapa, että hetkeksi kohdistetaan kaikki ajatus vissin päämäärän saavuttamiseksi.  
Sillä tulee meidän työssämme olemaan suuri merkitys, ja tällä tavoin me saavutamme sen, että 
meidän keskuudessamme syntyy Kristus. 



 Toivokaamme kaikki yhteisesti, ettei suuri mestari, joka on meidän kaikkien takana, 
tarvitsisi hukkaan työtä tehdä, ja että me tämän hänen suuren rakkautensa voisimme 
keskuudessamme toteuttaa. 
    A. S. 
 
 Uudet kirjamme.  Viime Tietäjässä mainittiin, että meidän teosofisia kirjojamme ei koskaan 
sanomalehdissä arvostella.  Nyt voimme kuitenkin mainita muutamia poikkeuksia.  
„Pellonpojassa“ on ollut arvosteluja useasta uudesta kirjastamme, sekä „Valkoisen lotuskukan 
tarinasta“ että V. H. V:n ja P. E:n kirjoista.  Mutta Pellonpojan toimittaja onkin teosofi ja 
teosofisten kirjojen arvostelu hänen lehdessään on luonnollista.  Sitä suurempana 
merkkitapauksena on pidettävä, että „Sanomia Turusta“ on arvostellut V. H. V:n kirjaa 
„Kristuksen opin ydin“ ja „Ilkka“ P. E:n kirjaa „Suuret uskonnot“.  Molemmat viimemainitut 
arvostelut ovat olleet kiitosta täynnä. 
 
 Tietäjä miellyttää.  Eräs ulkomailla oleskeleva ystävämme kirjottaa: „Mielihyvällä otin 
Tietäjän tämän vuoden ensi numeron käteeni.  Sen ulkoasu hiveli mieltäni hauskalla 
lämmöllään.  Todellahan Tietäjä muistuttaa ulkoasultaan jotain „Aikaa“ tai muuta hyvin 
suoritettua tieteellis-kaunokirjallista aikakauslehteä.  Kansilehti on puoleensatempaava 
tieteellisellä leimallaan, samalla kuin siitä uhkuu henkinen valo ja rakkaus, joka antaa sille 
uuden vivahduksen ─ salatieteellisenkö?  Paperi ja kirjaimet aikaansaavat hyvän ja eheän 
vaikutuksen vieruksineen.  Kun painamiseen ja korehtuurivirheiden korjaamiseen 
kohdistetaan enempi huolta, niin Tietäjä on sekä päältä että sisältä (sielussaan) tähti 
aikakauskirjojen joukossa, tähti Suomen taivaalla.  Sisältö on virkistävä, H. P. B:n „Uusi 
aikakausi“ innottava ja kuvaava hänen tyylillensä.  Luin Tietäjän yhdellä rupeamalla, sitä olisi 

saanut olla vaikka 756 sivua.“ 
 
 Tammikuun numero.  Ensimäinen numeromme myöhästyi kauheasti; se jaettiin tilaajille y. 
m. vasta kuukauden lopulla.  Syynä olivat lukuisat uudistukset ulkoasuun nähden ja painon 
muutos.  Tietäjä siirtyi Sanan kirjapainosta Helsingissä Tampereen Sentraalikirjapainoon, joka 
tarjoutui suorittamaan työn edullisemmilla ehdoilla.  Toivokaamme, että uusi paino kykenee 
suorittamaan työnsä yhtä hyvin, huolellisesti ja nopeaan kuin vanha, joka säilyy hyvässä 
muistissa. 
 
 Lahjoja teosofiselle liikkeelle.  Maakassalle: Satunnainen tulo 7: 50. 
 Helsingin Kalevala-looshin vuosikokous pidetään maanantaina Maaliskuun 4 p:nä Bulevardin 
7:ssä. 
 
 (Tietäjä 1912 Helmikuu N:o 2, ss. 101-104) 
 


